Edital 043/2023 - PRPPG/Unespar Página 1 de 3

NOVA DISTRIBUIÇÃO DE BOLSAS AOS PROGRAMAS DE IC & ITI DA UNESPAR 2023-2024
AMPLIAÇÃO DA COTA DE BOLSAS CNPq

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG
Diretoria de Pesquisa - DIPE

Divisões de Iniciação Científica e Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação

EDITAL043/2023 - PRPPG/Unespar

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Paraná -
PRPPG/Unespar, por meio da Diretoria de Pesquisa (DIPE), considerando:

a decisão da Diretoria Executiva do CNPq de ampliação da cota de bolsas para o 2º ciclo de
concessão referente as Chamadas Públicas CNPq 21/2022 (PIBIC); CNPq 34/2022 (PIBIC-Af) e
CNPq 33/2022 (PIBITI);
a Resolução nº. 079/2022 - CEPE/Unespar, que regulamenta os Programas de Iniciação
Científica e de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação da Unespar;
a Resolução Normativa nº. 017/2006 - PIBIC/CNPq e atos posteriores;
os Editais 004/2023, 010/2023, 013/2023, 014/2023, 017/2023, 021/2023 e 023/1023 -
PRPPG/Unespar; e
a deliberação do Comitê Assessor Local de IC & ITI (CALIC) da Unespar, registrada na Ata n.
011/2023 - CALIC;

R E S O L VE:

Art. 1°. Tornar público a ampliação do quantitativo de bolsas do CNPq para os programas
PIBIC, PIBIC-Af e PIBITI da Unespar:
I. PIBIC: 06 novas bolsas;
II. PIBIC-Af: 23 novas bolsas; e
III. PIBITI: 01 nova bolsa.

Art. 2°. Distribuir bolsas PIBIC e PIBIC-Af às pesquisas do Edital n. 021/2023-
PRPPG/Unespar (com alterações do edital 023/2023, mudança de modalidade e cancelamentos
posteriores), em virtude da ampliação de bolsas CNPq, conforme segue:
§ 1º Bolsas PIBIC: para a distribuição, seguiu-se o critério de uma (1) nova bolsa por campi
com demanda de pesquisas em suplência, seguindo a maior pontuação docente:

IC - Campus Apucarana

ID Orientador Grande Área Estudante Classificação
Agência

de
Fomento

13789 Luciane Francielli Zorzetti Maroneze Ciências Sociais Aplicadas Ana Beatriz Rodrigues
Dattoli 5° CNPq

IC - Campus Campo Mourão

ID Orientador Grande Área Estudante Classificação
Agência

de
Fomento

13814 Rodrigo Calatrone Paiva
Coor. Maria Izabel Rodrigues Tognato Linguística, Letras e Artes Kalline Almeida

Sakurada 12º CNPq

Edital 043/2023 - PRPPG/Unespar Página 2 de 3

IC - Campus Curitiba I

ID Orientador Grande Área Estudante Classificação
Agência

de
Fomento

13758 Bernadette Maria Panek Linguística, Letras e Artes Amanda Stefani Silva
Sanches 9º CNPq

IC - Campus Curitiba II

ID Orientador Grande Área Estudante Classificação
Agência

de
Fomento

13959 Polyanna Morgana Duarte de Oliveira
Rocha Linguística, Letras e Artes Erick Henrique Brogian

da Anunciação 28º CNPq

IC - Campus Paranaguá

ID Orientador Grande Área Estudante Classificação
Agência

de
Fomento

13794 Danielle Marafon Ciências Humanas Jessica de Lima Calegari 10º CNPq

IC - Campus Paranavaí

ID Orientador Grande Área Estudante Classificação
Agência

de
Fomento

13626 Patrícia Louise Rodrigues V. Ferracioli
Coor. Giovana Brichi Pesce Ciências da Saúde Julia Sayuri Satto

Bezerra 12º CNPq

§ 2º. Bolsas PIBIC-Af: para a distribuição, dentre as pesquisas em suplência e voluntárias
(com disponibilidade de recebimento de bolsa), respeitou-se o critério específico do programa:
estudante ingressante por ações afirmativas - cotas sociais ou raciais.

IC - Campus Curitiba I

ID Orientador Grande Área Estudante Classificação
Agência

de
Fomento

13629 Fabricio Vaz Nunes Linguística, Letras e Artes Iasmin Pedro 1º CNPq-Af

IC - Campus Curitiba II

ID Orientador Grande Área Estudante Classificação
Agência

de
Fomento

13938 Andressa Dias Arndt Ciências da Saúde Luana Morais Zimmer 1º CNPq-Af

IC - Campus Paranaguá

ID Orientador Grande Área Estudante Classificação
Agência

de
Fomento

13538 Dulce Elena Coelho Barros Linguística, Letras e Artes Rainny Santos da Cruz 1º CNPq-Af

IC - Campus Paranavaí

ID Orientador Grande Área Estudante Classificação
Agência

de
Fomento

13953 Gilmar Aparecido Asalin Ciências Humanas Davi Fuza Neves 19º CNPq-Af

13977 Teone Maria Rios De Souza Rodrigues
Assunção Ciências Sociais Aplicadas Jordhana da Silva Lima 9º CNPq-Af

Edital 043/2023 - PRPPG/Unespar Página 3 de 3

13560 Luciana Ferreira Leal Linguística, Letras e Artes Andressa Ajala da Silva 1º CNPq-Af

§ 3º. Para o preenchimento das cotas PIBIC-Af não ocupadas neste edital, será aberto um novo
processo de seleção.

Art. 3°. Distribuir bolsa PIBITI à pesquisa em suplência do Edital n. 021/2023-
PRPPG/Unespar, em virtude da ampliação de bolsa CNPq, dentre os suplentes, a partir do
critério de maior pontuação docente, independente do campus:

ITI - Campus Campo Mourão - Modalidade: com solicitação de bolsa (PIBITI)

ID Orientador Grande Área Estudante Classificação
Agência

de
Fomento

13649 Marcos Clair Bovo Ciências Humanas Marcelo Vieira
Albuquerque 3º CNPq

Art. 4°. Para a devida implantação das bolsas, o estudante de pesquisa contemplada com bolsa
do CNPq, deverá assinar o Termo de Aceite, assim que for solicitado, pela agência de fomento
através do e-mail cadastrado pelo bolsista no currículo Lattes. O bolsista deverá clicar no endereço
enviado por e-mail e indicar seus dados bancários (agência e conta corrente no Banco do Brasil).
Após informar os dados deverá clicar em enviar o aceite para o CNPq.
§ 1º O não atendimento da solicitação dentro do prazo estipulado pelo CNPq implica na desistência
do orientador e do estudante à bolsa atribuída.
§ 2º Quando se tratar de estudante com vínculo de estágio remunerado, entregar até 20/09/2023,
para a coordenação de IC do campus, a Declaração Conjunta de Estágio.

Art. 5°. O período de vigência dos programas para os novos contemplados com bolsa por este
Edital permanece 01 de setembro de 2023 a 31 de agosto de 2024.

Art. 6°. O resultado da distribuição de bolsas referente a este edital está condicionado à
implementação das bolsas por parte do Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e
Tecnológico (CNPq).

Art. 7°. Publique-se na página da PRPPG/Unespar - www.prppg.unespar.edu.br

Paranavaí, 05 de setembro de 2023.

Prof. Dr. Carlos Alexandre Molena Fernandes
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação – PRPPG

Portaria n. 232/2022-Reitoria/Unespar

Profa. Dra. Thaís Gaspar Mendes da Silva
Diretora de Pesquisa - PRPPG

Portaria n. 025/2021-Reitoria/Unespar
Coordenadora CALIC

https://d.docs.live.net/83aaeb2bea26cc85/Área%20de%20Trabalho/Diretoria%20de%20Pesquisa/PIC%20e%20PIBITI/2023-2024/Distribuição%20bolsas/www.prppg.unespar.edu.br

	Divisões de Iniciação Científica e Iniciação em De
	R E S O L V E:
	Art. 1°. Tornar público a ampliação do quantitativ
	I. PIBIC: 06 novas bolsas;
	II. PIBIC-Af: 23 novas bolsas; e
	III. PIBITI: 01 nova bolsa.
	Art. 2°. Distribuir bolsas PIBIC e PIBIC-Af às pes
	§ 1º Bolsas PIBIC: para a distribuição, seguiu-se
	Art. 3°. Distribuir bolsa PIBITI à pesquisa em sup
	Art. 4°. Para a devida implantação das bolsas, o e
	§ 1º O não atendimento da solicitação dentro do pr
	§ 2º Quando se tratar de estudante com vínculo de
	Art. 5°. O período de vigência dos programas para
	Art. 6°. O resultado da distribuição de bolsas ref